

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny Dr. ALEKSANDER VOGEL. Biuro redakcyjne: ul. Sykstyńska 1. 40. I piętro...

OGŁOSZENIA I ZŁEDPŁATE przyjmują: w Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ulica Kopera...

Lwów 10. sierpnia.

Jeden z posłów pisze nam: Korespondent wiedeński Stowa Polskiego donosi onegdaj wrzeczko o wiarygodnego źródła...

Wiadomość ta wywoła burzę w ruskich dziennikach i nieszczęsne to gimnazjum po raz pierwszy...

Das ist der Fluch der bösen Tat, dass sie fortwährend nur Böses kann gebären. Pewną rzeczą jest, że nowy zakład naukowy...

Dłó z 7 sierpnia pisząc w tej materii pięciopalcowy artykuł wstępny, mający na celu udowodnić konieczność założenia ruskiego gimnazjum...

Dobrze jest, że i Rusini raz się przekonają, iż przysłowie: obciśną pan końcem, teple jego słowo...

Obecnie nie chcemy zastanawiać się nad tem, czy gimnazjum ruskie w Stanisławowie jest potrzebne...

Dłó powołuje się dziś na wywody ks. metropolity Szeptyckiego, uzasadniające potrzebę tej szkoły...

P. Koerber, która w jednej odpowiedzi swej na interpelację postę Romana podkreślił wyraźnie...

sejmu galicyjskiego stworzył niezdrowej atmosfery jakoby pozoru, iż znajduje się pod presją i przymusem...

Koło polskie, jako delegacja sejmu krajowego, i wiec obywatelski w Tarnopolu, stronniczo par excellence autonomizmu, oba te czynniki...

Dłó, z całą otwartością powiada, że ta pozycja budżeta, a raczej tem pominięciem sejmu, rząd kupił...

Słyszeliśmy z ust osób bardzo dobrze poinformowanych, że rząd przemycił do budżetu pozycję...

Minister dla Galicji spoznawszy, niestety zbyt późno, co zasłó, miał z tego wyciągnąć należyte...

Bzecz została niby zażegnana, ale konsekwencje jej są bardzo przykre; rząd spodziewał się...

Dłó nawymyślwszy Polakom tak kończy: Niechaj prawiłszy nie peretiahaj struny, bo może przyjdzie do takich konfliktów...

Bardzo zasłużenie usłyszał też groźbę; obiecał skórę na niedźwiedziu w cudzym lesie; trudno...

Ruscy postawili, ruskie dziennikarstwo, ruskie społeczeństwo wie dobrze, że załatwienie tej sprawy...

Ruscy postawili, ruskie dziennikarstwo, ruskie społeczeństwo wie dobrze, że załatwienie tej sprawy nie zależy od rządu wiedeńskiego...

dzie jest iskiarka poczucia prawa i poszanowania ustaw — nie może tego uczynić bez pogwałcenia...

Mimo to wszystko winę w odwołaniu otwarcia gimnazjum ruskiego przypisuje Dłó intrygowi prezesa...

Zarówno Koło polskie, jak zjazd „buntowników” w Tarnopolu zapotestowali nie przeciw otwarciu...

Ceremonie koronacyjne rozpoczęły się wczoraj w bazylice św. Piotra o godz. pół do 8...

Koronacja Piusa X.

Pius X. w otoczeniu kardynałów, dygnitarzy dworskich i gwardyi udał się o pół do 9. piechotą do portyku bazyliki...

Papież usiadł na „sedia gestatoria” i poprzedzony przez dygnitarzy i kardynałów, niesiony był o godz. pół do 9...

Papież odebrał od kardynałów, patriarchów, arcybiskupów i biskupów akt posłuszeństwa...

Po błogosławieństwie przybrał papieża w szmalce szaty, a kardynałowie, arcybiskupi i biskupi...

W niszce po prawej stronie tronu znajdowała się rodzina Ojca św., rycerze maltańscy, ciało dyplomatyczne...

ustawiono także ławki dla kardynałów, patriarchów, biskupów...

Rozpoczęła się msza św., według ceremoniału missa papalis. Podczas epistoły i ewangelii...

Wśród uroczystego ceremoniału przyjął następnie papież komunję św. poczem komunikował dyakonów i subdyakonów...

Przyjąwszy życzenia od św. kolegium udał się papież wewnętrznymi schodami o godz. 1 min 5 z poludnia...

Mimo ogromnego gorąca tysiączne tłumy ludu stały podczas całej uroczystości przed bazyliką.

Strajk robotników w Rosyi.

(Od naszego korespondenta kijowskiego.) Kijów 7. sierpnia.

Strajk w Kijowie rozrasta się do olbrzymich potwornych, rzec można, rozmiarów i trwa już dzień piąty...

Dań ludność siedzi bez chleba i bez wody, której nie ma nie tylko do polewania ulic...

Pociągi wychodzą z Kijowa i przychodzą pod osłoną siły zbrojnej. Plant kolejowy na przestroni...

Pociągi wychodzą z Kijowa wciąż ze spóźnieniem według następnego programu...

Ekscy przybrały największe rozmiary we srode przed wczorajem. Strajkujący z zajadłością...

Wobec tego wczoraj, w dzień piąty, przyjechał do Kijowa pociąg z wojskiem...

wo-zachodnich, więc plan zburzenia tej remizy był możebnym do skutecznosci. Strajkującym...

Tłum schwylił na ręce dwa najstraszniejsze trupy, zeszepecone, skrawione i postanowił...

Lekcja powyższa nietylko że nie poskutkowała, ale na drugi dzień (we czwartek) przystąpił do strajku...

Władze po awanturze srodowej wróciły znów do dawnego stanu biernego, nikogo nie aresztując...

Możnaby było również obronić przed strajkującymi piekarnie. Piekarze kijowscy, to przeważnie...

Łato, tanić owoców, a zwłaszcza ogórków, dadzą możność strajkującym pozostawać bez zarobku...

Times donosi z Kijowa, że w Michajłowiu przyszło 5. i 6. bm. do krwawych starć...

Z Odessy donosi nam przygodny korespondent, że trwający od tygodnia strajk drukarzy...

Z Baku donoszą: Bezrobocie w mieście Baku i całym najbliższym powiecie zaczyna odbijać...

Maksym Gorkij. PIENIĄDZE. Opowiadanie. (Ciąg dalszy. — Zobaczyć nr. 181.) Jesteśmy na miejscu — przerwał narazie Czelkasz...

— Kochany! Daj mi... te pieniądze! Daj mi na Chrystusa!... Co one dla ciebie znaczą... Potrzebowałeś jednej nocy... jednej jedynej nocy...

— Kochany, niech ci Pan Bóg zapłaci! leż ja mam teraz? Tyle setek! Jestem narazie bogaty... — pisał Hawryło zachwycony.

— Kochany, niech ci Pan Bóg zapłaci! leż ja mam teraz? Tyle setek! Jestem narazie bogaty... — pisał Hawryło zachwycony.

krzyku. Jest zupełnie niepotrzebny na świecie! Kto się ujmie za nim... Tak rozmyślałem... — Oddaj pieniądze! — wrzasnął w tej chwili Czelkasz...

i w całym okręgu przemysłowym bałahańsko-sabanańskim krajem w nocy stałe patrolowały. W Baku przebywa obecnie przeszło 1000 żołnierzy. Straty właścicieli kopalni i zakładów przemysłowych, spowodowane kradzieżami, wynoszą już dotychczas około 12 milionów rubli.

Sprawy zagraniczne.

Nowe powstanie w Macedonii.

W Macedonii ruszyły się znowu oddziały powstańcze. Wiadomości o ponownym wzmożeniu się ruchu macedońskiego nie przyszły niespodziewanie. Prasa bułgarska, oddana interesom komitetów macedońskich i kilka dzienników paryskich, inspirowanych przez przywódców ruchu, zamieszczały stale w Paryżu i kierujących stamtąd biegiem wypadków, już dawno zapowiadały wybuch nowego powstania. Donosiły, że ruch nie został stłumiony, lecz zawieszony tylko na czas śniw przez przywódców, którzy mogli się słusnie obawiać, iż wielu członków band, przezwanych robotników rolnych, usanie się na ten czas od działania. Po śniwach zapowiedziano nowe powstanie, nową próbę wywalczenia niezawisłości; czasu spoczynku użyto na zwalczanie rozmaitych okolic, nieborących dotąd w ruchu udziału, na przygotowanie lepszej broni i na organizację. Początkowo zapowiedziano wybuch na 15 sierpnia; wskutek biegu wypadków, wskutek obawy, że Turcy zgromadzą zbyt wielkie siły, przyspieszono termin i wyznaczono go na dzień św. Eliasza (26 lipca st. st.). W ostatniej chwili jeszcze przed terminem rozpoczęto akcję.

Wszelkie wiadomości, nadchodzące z Bałkanu, są zwykle niepewne. Wprawdzie Porta informuje ambasadora austriacko-węgierskiego i rosyjskiego o przebiegu wypadków, ale nie gwarantuje, czy przedstawia im całą prawdę, czy wreszcie sam a otrzymuje od zarządców prowincji prawdziwe doniesienia. Obecnie z powodu zniszczenia komunikacji telegraficznej, a gnieżdżących i kolejowej, wiadomości, nadysłane do Konstantynopola stały się rzadsze i jeszcze mniej pewne. Z drugiej strony informacjom, pochodzącym od powstańców, a podawanych przez inspirowane przez nich piśmienniki, także nie można dawać zupełnej wiary; o ile bowiem Turcy idzie o nadawanie wypadkom jak najmniejszego znaczenia, o tyle znowu powstańcy dają wszelkimi środkami do rozszerzenia przeszłych wieści, któreby umożliwiły osiągnięcie zamierzonego celu i wprowadziły interwencję Europy.

Ostatnie wiadomości urzędowe wręczono ambasadorom onegdaj. Są to sprawozdania walcących z rozmaitych miejscowości. Walka rozpoczęła się już w trzech województwach macedońskich: w Saloniki, Monastyrze i Skopli w rozmaitych punktach; bandy powstańców dochodzą do 200 ludzi. Głównym ogniskiem powstania są, o ile się zdaje, w górze Peristeri, położone na południowy wschód od Monastyrza, na wysokości 2359 mtr.; tam też znajdują się naczelnicy przywódcy Borys Trajow i Damian Grujew. Z poszczególnych miejscowości otrzymała Porta następujące doniesienia: Wali z Saloniki donosi, że w Konicowa i okolicy zachęca Jovan ludność bułgarską do powstania i czyni przygotowania organizacyjne. Wali z Monastyrza donosi, że u naczelnika gminy Lidze znaleziono cyrkularze i papiery rewolucyjne. Wynika z nich, że pierwsze zaraz nocy postanowiono wymordować wszystkich Mahometan, Greków i żołnierzy, oraz zniszczyć wszystkie linie telegraficzne. Przybyło również piętnastu oficerów bułgarskich, aby objąć komendę nad powstańcami. Zarządy kolejowe w Saloniki otrzymały listy z pogroźkami.

Walka rozpoczęła się już w Alohanie (okręg Ochrida). Pięciu powstańców padło na polu potyczek. W Beverson i Stabik spalono miławy i stajnie; w innych miejscowościach zniszczono zebrane plony. We wsi Ekszfu powstańcy napadli budynki kolejowe; ludność broniła się strzelając z okien. Jenerał inspektor Hami Pasza domniósł, że powstańcy spalili wieś turkicze Deulindvi i Rama. Mieszkańcy bronią się rozpacziwie. Z Monastyrza wysłano im posiłki. W wielu miejscach zniszczono linie telegraficzne. W Kruszewie powstańcy burzyli budynki rządowe i telegraficzne; pięćdziesięciu żołnierzy turkicze zabiło. W okręgu Kruszewo napadnięto wiele wsi, rzucono bombę; pod Monastyrzem zmuszono przemocą ludność, aby lączyła się z powstańcami.

Inaczej nieco brzmiały wiadomości, zreasumowane przez kierowników powstania w Zofii: Wiczącorem dn. 20. lipca (st. st.) zniszczono lub wstrzymano wszelką komunikację telegraficzną i kolejową. Strażnicę w przesmyku między Eskiaki a Panitą wysadzono dynamitem; straż wymordowano; prócz tego wysadzono w powietrze most kolejowy po Ekiakim i większą część linii kolejowej między Monastyrzem a jeziorom Ostrowskiem. We wsi Prizbili w okręgu Demirhiszar napadnięto załogę i ludność turkicze wyędzono lub wymordowano, cztery domy spalono; podobnie postąpiono w turkiczy wsi Sep. Napady mają na celu oczyścić okręg demirhiszar z wojska turkiczego, aby powstańcy mogli tam swobodnie operować. Powstańcy opowiedzieli całą okolicę górską od przesmyku Botim do Kruszewa i od Lopuznik aż do równin Monastyrza, Prilepu, Reszen i Struga. Są oni nadto panami sytuacji w Kastoria i Leno, w górach Wicz, Pessoder, Swesda i na południe od Galiczyca. W górach Morjiwo i Selecz operują duże bandy.

Dnia 21. lipca (st. st.) napadnięto turkicze wieś Obedri i spalono cztery domy. Załoga Smiawa i znajdujący się w mieście urzędnicy turkiczy zostali wymordowani. Podczas potyczki w Demirhiszar Turcy stracili 20 poległych. W dniu komunikacji powstania, komitet centralny, nakazał dyrektorowi kolei wschodniej, aby wstrzymał komunikację. Z Konstantynopola wychodzą podobno tajne rozkazy, aby zaincenizować napady albańskie na miejscowości macedońsko-bułgarskie. Ostatnim czynnem powstania było podobno — jak donoszą ostatnie telegramy — zajęcie podstępem miasta Kruszewa. Powstanie rozszerza się szybko, proklamowano je także w wilocie adryanopolskim.

Wiadomości podają jeszcze kilka innych szczegółów walki. I tak banda powstańcza napadła w jasny dzień stację Kriwoiak i przejęcia druty telegraficzne wzdłuż całej linii. Wysłano natychmiast oddział wojska, nie spotkał już następników. Pod Floriną i Monastyrzem zniszczono także komunikację telegraficzną. Napastnicy wykopalili stopy z ziemi i wleki je na pola razem z drutami ogromnej długości. W Ekiakim wysadzono tor i zwrotnicę dynamitem; personal kolejowy ukrył się w piwnicach budynku. Z Bułgarii przybył podobno starszy oficer sztabowy, aby objąć dowództwo w wilocie monastyrskim. Zaangażował się on do zorganizowania sił powstańczych i podzielił je podobno na cztery wielkie oddziały.

jak donoszą z Sofii, nieporozumienia między przywódcami, wszyscy działają zgodnie. Nawet stronnicy Zonczewa przyłączyli się do powstania. Rozwinęto też ogromną działalność,

aby powiększyć siły zbrojne. Wezwano do boju wszystkich młodych ludzi. Około 1000 wieśniaków nieoblatanych posłuchało wezwania. W razie potrzeby i ojcowie rodzin mają chwycić za broń. Dnia 31. lipca przybyło do Monastyrza wielu młodych ludzi. Jak donosi *N. fr. Presse*, wszyscy udali się do agentury bułgarskiej i wobec duchownego złożyli przysięgę wierności. Rodziny bułgarskie w Monastyrze wezwano do przygotowania chleba i sucharów, które mają złożyć w ręce agentów komitetu. Wiele bułgarskich nauczycieli i młodych dziewcząt udalo się do obozów powstańczych, aby pielegnować chorych i rannych. O przyszłości powstania nie można w obecnej chwili jeszcze nie powiedzieć, zwłaszcza, że nie ulega wątpliwości, że powstanie armenie jest z niemi w ścisłym związku i ma na celu rozdzielenie siły turkiczej. W kołach, zbliżonych do Partii, sądzi się, że jest to nadzwyczajne wysilenie się i że powstanie nie potrwa dłużej w tych rozmiarach nad trzy tygodnie, jeżeli Turcy oczywiście znajdzie dość energii.

Próba nowych haubic.

Nowy Targ 10. sierpnia.

Oddział pionierów w liczbie 410 rozpoczął onegdaj na wzgórzach Leśnicy budowę fortów, przeznaczonych do wypróbowania nowych haubic i pocisków ekrazytowych. Stają tu, w linii powietrznej 7 do 8 km. od Nowego Targu trzy forte, zbudowane z żelaznych szyn, belek i kamieni, pokryte ziemią. Osobno 4 mniejsze sztucznie dla ochrony piechoty. Pionierzy kopią obecnie głębokie rowy podwiązania drewniane. Robotami około budowy fortów i szanów według nowych zasad techniki wojskowej kierują kapitanowie Wansner, Weigner i Rime, oraz nadporučnicy Mazur, Nawratil, Kissberger i Hanus. Forty i szanice budowane są mniej więcej w odległości 1 km. jeden od drugiego; mają one stanowić próbę wytrzymałości wobec pocisków ekrazytowych, której to siły nie posiadają mury, budowane z cegły, spajanej cementem.

Warunki budowy z powodu ulewnych deszczów i grząskiego gruntu są nadzwyczajnie trudne. Pionierzy pracują w kamienistej ziemi i ciężkim żelaznym łaźni, zalewanym wodą. Do przewiezienia zbitych szyn do placu budowy do punktu jej założenia potrzeba dwóch par koni 5 ludzi, gdy w zwykłych warunkach 1 koni uciągnie 3 szyny. Z tego powodu bardzo trudne zadanie miał dostawca materjałów do budowy fortów: wśród najtrudniejszych warunków, gdy koła wożów grzeły się po osie w wybojach i błotach zdolał w przeciągu 3 tygodni z Nowego Targu dostarczyć na wzgórzach Leśnicy 17 wagonów szyn, obejmujących 787 sztuk, oraz odpowiednią ilość kamienia i belek; materiał ten przedstawia wartość 60.000 koron.

Próba nowych haubic odbędzie się według systemu wojennego, przy odpowiednim użyciu piechoty i konnicy, mającej zdobywać forte na wzgórzach Leśnicy przy równoczesnym skierowaniu ognia nowych haubic na te forte. Liczba zebranego wojska wynosiła na około 6.000 ludzi. Atak rozpoczął się ma od doliny Dunaju w pobliżu Nowego Targu. Bateria haubic przemaszeruje na stopie wojennej z Krakowa i zajmie pozycje również około Nowego Targu. Linia powietrzna dla pocisków wynosić będzie 7-8 km.

Na drodze strzałowej nie ma żadnej wioski, tylko lasy, uprawne pola, torfowiska i łąki. Najwyżej 1 kilometr przed głównym fortem znajduje się przysiółek Bór, złożony z 29 chałup; na czas manewrów i ostrzeliwania fortów w dniach 26., 27. i 28. bm. mieszkańcy owych domków będą delozowani i pomieszczeni w sąsiednich wsiach Gronkowie i Leśnicy, gdyż nie jest wykluczone, że pociski i tu padać mogą. W ogóle zamknięty będzie pewien obszar pół w linii strzałowej. Część żniw i zbiór siana będzie ukończony przed 26. sierpnia; żniwa owsa odbywają się w pierwszej połowie września.

Na wzgórzach Leśnicy zbudowano tymczasowy barak drewniany na restaurację dla oficerów pionierskich; żołnierze mają kuchnię polową. Na noc wracają do publicznej wsi Szafar. Forty budowane są na gruntach chłopskich, właścicielom wypłacono wczoraj odszkodowanie za zniszczony dotąd owies i siano.

Na dzień 23. b. m. zamówiono w Nowym Targu kwatery dla wojskowych uczestników manewrów, między którymi oprócz ministra wojny i szefa jenerałego sztabu, oraz wszystkich oficerów sztabowych będą inspektorowie jeneralni artylerji i inżynierji.

KRONIKA.

Lubeczno, dnia 10. Sierpnia 1903

Kalendarium.

We wtorek 11. sierpnia. Zsuszany Paury. — Gr. kas. Kalynka. — Kal. słow. Włodzimira. Wschód słońca 4:55, zachód 7:11.
We środę 12. sierpnia. Klary P. — Gr. kat. Syly Ap. — Kal. słow. Stawa bł. Wschód słońca 4:57, zachód 7:09.
We czwartek 13. sierpnia. Hipolita M. — Gr. kat. Jęwdokima. — Kal. słow. Boława. Wschód słońca 4:59, zachód 7:08.

— **Wiadomości osobiste** JE. Apolinary Jaworski przez Kola podjechał bawi w Lwowie.
JE. Wojciech hr. Dzieduszycki przybył do Lwowa.

— **Mianowania.** Cesarz zamianował radcę wyższego sądu kraj w Lwowie, Alfreda Pochowskiego i Michała Csarneckiego, radcami dworu przy najw. sądzie Trybunale kasacyjnym.

— **Spadające gwiazdy.** Dziś, jutro i pojutrze mamy 3 nie str. dających gwiazd Perseidów. Wprawy te gwiazdy zaczęły już spadać od 23 lipca, ale dotąd widzieć można było tylko pojedyncze gwiazdy, lecające świetlaną smugą poprzez przestworza, w dniach zaś nadchodzących upadają one masowo. W tym roku Perseidy spadają obficie.

Kronika lwowska.

— **Nabożeństwa dziękczynne** z powodu oszczędliwego wyboru następcy Leona XIII. odbyły się wczoraj przed południem. W katedrze obrz. łac. celebrował nasampróż uroczystą mszę św. o godzinie 9 rano ks. arcybiskup Weber, a obecni byli na nabożeństwie namiestnik hr. Potoki, prezydent dr. Malachowski i reprezentanci wszystkich władz i urzędów państwowych i autonomijnych. Po ukończeniu tego nabożeństwa, które niejako oficjalnie miało charakter, odprawiał następnie o godz. 10 ks. infułt Zablocki takie samo solenne nabożeństwo dla publiczności.

Równocześnie odprawiano się także same uroczyste, dziękczynne nabożeństwo w katedrze św. Jura, gdzie celebrował ks. arcybiskup Sespetyki.

Również o tej porze odbyło się także nabożeństwo za papieża Piusa X z inicjatywy kor-

pusznej komendy w kościele OO. Jezuitów. Tu odprawili się proboszcz wojskowy ks. Grygliak w asystencji kilku wojskowych kapelanów. W kościele obecni byli komendant korpusu generał-zbrojmistrz p. Fiedler, generalicya, sztab korpusny i delegaci wszystkich pułków i oddziałów lwowskiej szoligi.

— **Zgromadzenie ludowe.** W hali muzycznej na placu powstaniowym odbyło się wczoraj o godzinie 11. rano zgromadzenie ludowe, zwołane przez komitet partji socjalno-demokratycznej z porządkiem dziennym: „Prez. z parlamentem przywilejów! Równo, powszechne, prawo wyborcze! Nie wiedzieć, czy oklepamy temat zgromadzenia, czy inny jak był tego powód, dość, że przybyło na nie co najwyżej 150 tylko osób. Przed tak szczupłym audytorem przemawiali kolejno na temat powszechnego głosowania pp.: dr. Wyrostek, Szpak i Fries, poczem zgromadzeni, nie uchwalili żadnej rezolucyj, rozeszli się.

— **Nowe wozy tramwaju elektrycznego.** Zarząd miejskiej kolei elektrycznej zamówił w sanockiej fabryce wagonów sieda nowych wołów dla użytku publiczności. Wozy są już ukończone i tymi dniami będą sprowadzone do Lwowa. Pierwszy wagon jest już na miejscu. Przedstawia się bardzo elegancko; jest nieco większy od tych, które są w użyciu, podzielony na 2 klasy, urządzony z komfortem. Miejsca dla konduktorów są osłonięte. Także wejście są ulepszone; wsiadać się będzie zawsze po lewej stronie, przez co się uniknie nadoknu i zamieszania, jakie dotąd przy wsiadaniu i wysiadaniu z dowolnego miejsca utrudnia swobodny ruch jeżdzących. Nasza kolej elektryczna posiadała dotąd 26 wołów, przez nabycie 7 nowych będzie liczyła 33 wozy, co wyjdzie na korzyść osób, którym na pościechu szałczy.

— **Ruski bójkot.** W nr. 164 *Dziła* czytamy w korespondencji z Truskawca (dozwolnie): „Nie rozumiemy, jak mogą trafić się jeszcze Rosini, którzy jeżdżą do polskich zakładów kapielowych. Za te same pieniądze, a nawet za mniejsze, można korzystać z podobnych kąpiel w granicy, zamiast obracać się nieraz między pokostowaną tylko kulturą i wyperfumowanymi dżiwa, a nietylko wspomagać ruskim grossem polskie przedsiębiorstwa.

— **Ruskie marki narodowe.** Pojawiły się „ruskie marki narodowe“, wybite złożonym drukiem na złotym papierze, jak spůsob sieriania „funduszu narodowego“. Papirocy ruscy naklejają je na swoich listach okok marki rządowej.

— **Przejechany przez tramwaj elektryczny.** Dańs o godz. 9 rano, przeżył się ulicą Sykstuską w kierunku od ul. Słowackiego ku miastu wóz tramwaju elektrycznego nr. 4, prowadzony przez motorowego Wasyla Schiffmüllera. Nagle obok domu pod l. 12 przy tej ulicy zastąpił z trotuaru na tor tuż przed samym wozem jakiś mężczyzna i zanim motorowy zdoleł wóz zatrzymać, mężczyzna ów uderzony w plecy rznął na ziemię i dostał się pod stołpki. Motorowy zatrzymał wóz natychmiast. Silnie pokrwawionego mężczyzny wydobyto z pod wozu, sjawili się lekarze i poczęli opatrywać mu rany. W kilka minut zjawili się komisyja policyjna i twoi towaryszawa „statkowego z lekarzami pogotowia. Sprawdono, że ów człowiek, Akiwa Glanbiger, odniósł kilkanaście lektich obrażeń (sądorcie naskórka) na całej prawej nodze, dalej 10 centymetrów długą ranę darto złożoną na zewnętrznej stronie prawego uda i kilka zdarł naskórka po prawej stronie twarzy. Rany te aczkolwiek bolesne, nie są niebezpieczne. Według zeznań naocznych świadków nieścisłości motorowy wozu tramwajowego, nie ponosi w tym wypadku żadnej winy, gdyż jechał w przepisaniem dla tej ulicy powolnym tempie i dawał ośseto sygnały dzwonkiem. Zawinił to sam Glanbiger brakiem uwagi.

— (W. R.) **Rzeźnicy**, którzy biją bydło w nowej rzeźni miejskiej, podnoszą ciężkie skargi; żarli twierdzą, że im w zamian za sztukę dobrą i zdrową, oddaną do bicia, dają półniej mięso stare. Ponieważ rzeźnicy nie mogą kontrolować wydawania mięsa, które przechowywane jest w lodowni i gdzie wstęp nie jest dozwolony, żądają wprowadzenia stępła dla każdego z rzeźników osobno, któryby wypalano na każdej sztuce surowizny już po zabiciu. Również podnoszą skargi, że odpoznec nie dzielni nie jest w rzeźni przestrzegany i że w niedzielę rzeźnicy żydowsy biją duno bydła w rzeźni, chociaż jest to wyraźnie zabronione. Skarż. się też, że w ogóle rzeźnicy żydowsy są zanadto fioletowymi.

— (W. R.) **Waty Hetmańskie** przybrały nareszcie inny wygląd w godzinach południowych. W tej ich części, gdzie dotąd w godzinach od 11. do 1. było sawse rojno i gwaro od brodatych i pejsajoch postaci, odzianych w długie hałaty lub niemieckie stroje, nie ma ich już — nie słychać już miłego dla ucha śargonowego wywętrania myśli o „Boden-Creditach“, o „Staatsbahnach“, o „Alpinach“, nie jest się narażonym na potraczenie i słowa niegrzeszne — na Walach Hetmańskich nastaly już stosunki przyzwito. Osiawiona czarna gielda ustąpiła z nich nareszcie i przeniosła się bliżej „swoich“, na dolną ośseto ulicy Karola Ludwika, od ulicy św. Stanisława do Furmaszkiej. Tu teraz swargocędo szalega trotuaru, szalawia swoje interesy, nie troszcząc się o przechodniów, którzy następować im i schodzić z trotuaru muszą.

Teatr zaś miejski dostał jeszcze jedną osobę. Przyjezdy, które zechce po dniu oglądają nowy wspaniały gmach teatralny, będzie zbudowany. A szapowiadano to, gdy pewna większość rady miejskiej koniecznie opierała się, stawiając nowy teatr w dzielnicy żydowskiej, aby podwyższyć wartość tamtejszych żydowskich kamienic.

Czarna gielda opuszcza jednak Waty hetmańskie tylko na godziny południowe, kiedy słodko praży tam szyć moono, a kilka wynędziałych kieszonkó nie może dać cienia i chłodu całej oszoni. Ten upragniony chłód znajdują panowie gieldziarze w zaułkach dolnej ośseto ulicy Karola Ludwika. Przed wieczorem jednak czarna gielda sjawia się znow na swoich dawnych posterunkach na Walach. Zapewne z jesienia powróci tam na stałe. Tymczasem jednak mógłby magistrat przypomnąć sobie zapomniane zarządzenia i przesiedle na stałe czarną gieldę tam, gdzie obecnie w porze południowej tak jej dobrze i gdzie doskonale — jak się sama przekonała — operować może.

Kronika krajowa.

Balon. Z Lubczy piszą nam: W Lubczy, w powiecie pilieńskim, w piątek o godz. 11. m. 45 przed południem czasu środkowo-europejskiego spozstrzegano balon, barwy biało-żółtej, szlęzający jakoby z Tarnowa do Brzostku. Na oko wielkość jego była nieco mniejsza, aniżeli księżyca, a więc mniej więcej 25 do 28 minut kąta. O godz. 12. mógł być już nad Brzostkiem, lecać równocześnie z chmurami pierwszo-kłębowymi, znajdującymi się na wysokości 5 do 7 tysięcy metrów. Silił wiatru wędug skali przyrządów w meteorologii od 1 do 10 wynosiła na powierzchni ziemi 5. O godz. 12. min. 10., gdy balon minął już Brzostek, szlęzając dalej w kierunku zachodnio-południowym, szł yła go chmura smutysto kłębową, ciemną, lecała w kierunku ukosnym ku biegowi balonu tj. z południa na północ, a znajdującą się na wysokości 3 do 5 tysięcy metrów. Balon szapstrzony był szlęzającym się ciężarkiem niemal

też samej długości, co średnica balonu. Balon musiał być dość znacznej wielkości, albowiem gołem okiem można go było dość dobrze obserwować. Ciężarek i jakby taśmy. Które poprzednio przy puszkowaniu balonu, obserwowałem lunetą metrową, którą używam do obserwacji astronomicznych.
Ks. J. Lenartowicz.

Z Iwonicza piszą nam: Mimo, że lato tego-roczne nie zbyt gorące ani skwarne, kurauczusów wcale nie odstrasza chłódniejsza aura, gości kapielowych w Iwonocz nigdy nie brak, spieszą z otuchą i z całym zautaniem do tych wód iwoniokich, do tego źródła i powietrza, które usdrawiają i pokrzepiają cierpiących. Po Krynicy jest Iwonocz najstarszem sdrojowiskiem w kraju, sznanem szerokiemu ogłowi i poza krajem. Rok rocznie widzimy tu kurauczusów i letników z każdej sfery i ze wszystkich dzielnic, jak Warszawa, Kijowa, Łodzi, Poznania; bawi tu kilka rodzin także z Nowego Jorku, oo z przyjemnością sanotowad wypada. Sezon drugi jest u zawsze tak przepelniony, że brak pomieszczeń, wszak każdy korzysta z czasu wolnego z feryj i właśnie tylko w drugim sezonie tu sjężdża.

Zapobiegliwy zarząd zakładu czyni wszystko, ażeby tylko gościom kapielowym dogodził, a zarząd spoczywa w doświadczonych rękach p. Jana Masurkiewicza i mimo licznej frekwencji gości, n e było jeszcze wypadków, — ażeby który z przybyłych pomieszczenia nie otrzymał!

Życie towiszskie jest dość ożywione, kurauczusze nie nudzą się, sawse ktoś sjężdża dla dania wieczora hamorystycznemu, lub innych widowisk, przed kilkoma dniami dało Kółko aka. śpiewackie ze Lwowa koncert.

Drugi sezon u schyłku, a goście ciągle przybywają, już to dla kuraury jużto dla wypoczynku. Od kilku dni pogoda przesłoniła.

Z Żywca donoszą: Za dręczeniem reprezentantów uwięziony inspektor policyjny w Żywcu, Antrzej Hyliński, stanie przed trybunałem oskarżycielskim w Wadowicach 12. i 13. bm. Oprócz Hylińskiego otrzymał akt oskarżenia także osterzej policyjanci miejscy, jako współwinni. Świadków szawzano do rozprawy 21.

Zmiana własności. Dobra Zastawce (w powiecie podhajeckim) nabyła od spadkobierców śp. Emila Torosiewicza p. Róża Kahan za 501.000 koron.

Kronika powzeczna.

§ 0 „skarbu narodowy“ w Rapperswyłu. Z powodu, że na posiedzenie komisji kontrolującej skarb narodowy, które odbyło się niedawno w Rapperswyłu, nie dopuszczono delegatów „Związku postępowej młodzieży polskiej“, którzy byli wysłani ze Lwowa w celu dokładnego sznajmowania się ze stanem tej instytucyj, delegaci owi ogłaszają w *Kuryerze lwowskim* protest przeciw takiemu postępowaniu, powołując się na uwałę do §. 9. reglamintu komisji nadsorszej „Skarbu narodowego“, która orzeka, że „delegatom kontrolującym dodane być mogą osobistości, nie należące do składu komisji, wyznaczone przez regularnie zorganizowane i funkcyjonujące Towaryszawa polskie emigracyjne lub krajowe“. Delegaci „Związku postępowej młodzieży polskiej“ uważali, że ich stowarzyszenie noszyno szadotę tym wymaganiem i żądali, aby im pozwolono sweryfikować stan funduszu „skarbu narodowego“. Tymczasem żądaniu temu stanowco odmówiono.

St. p. donosi, że szapado postanowienie (nie donosi jednak, kto je powziął?), aby przenieść fundusze „skarbu narodowego“ z depozytu w Muzeum narodowym w Rapperswyłu gdzieinziej i znieść związek między Muzeum a tym skarbem.

§ **Dr. Ossoliński** szasany w szanym procesie, jaki rozegrał się w Wiedniu, na rok ciężkiego wiewienia, oświadczył wczoraj rałcy wyższego sądu krajowego bar. Diesterlovi, że rezygnuje z dalszych środków prawnych i nałożoną nań karę przyjmuje.

§ **Proces hr. Węsierskiej-Kwileckiej.** Z Berlina donoszą do piśmie polonistkich, że w sprawie hr. Węsierskiej-Kwileckiej, wypuszczono na wolność dla podszego wieku i odwadzonego szdrovia Knosek, która swego czasu z Chwałkowską wniegowio; arestowano natomiast hr. Zbigniewa Węsierskiego-Kwileckiego.

§ **Lido-Venezja.** Z najlepszego źródła dowiadujemy się, że obecnie i do końca sierpnia nie ma po co przybywać na Lido. Wszystkie pokoje są zajęte. Z wzięciem szaczyna się trzeci sezon i wtedy będzie łatwo o mieszkania, które też potanieją. Kapiela są znakomite, życie wcale nie drogie, swoboda zupełna — elegancyj żądaj.

§ **W Reichenhall** w Bawaryi zmarł w sobotę w 45 r. życia Adolf Schiel, pułkownik w wojsku boerskim, w czasie ostatniej wojny Boerów z Anglikami. Był on dowódcą legjonu ochotników nie mieckich. Dnia 21. października w bitwie pod Elandslaagte pod Ladysmith został raniony ciężko w nogę i dostał się do niewoli. Zranioną nogę amputowano mu w szpitalu angielskim. Powróciwszy z niewoli do Eurojy, zamieszkał Schiel wylęzłszy odczyty o wojnie boerskiej. W kilku miastach niemieckich odczyty takie wygłosił; miał także odczyty w Wiedniu w szeszym roku i w tym celu przybył do stolicy Austrii, ale właśnie w domu, w którym się miał odbyć odczyt, zachorował i więcej się już nie podniósł z łoża boleści. Pogrzeb jego odbył się dzisiaj.

Zmarli.

Emilia z Żółkiewskich Dąbrowska, wdowa po prezydencie m. Lwowa, umarła w sobotę, przeżywszy lat 75.

OFIARY.

Złożono w naszej administracyi: p. Józefa Rybaka z Dąbrówki dla starszaki 84-letniej, wdowy po weteranie i dla nienszalnej córki kor. 4. P. E. Misky z Truskawca dla powodźnian koron 4.

Żona do wchodzącego meża:
— Zaów się upić, a przysięgł, iż więcej nie będzie się pił wina.
— Ależ dżuszko, ja winę nie piłem!
— A co piłeś, oo?
— Fajlejak! jakis, ale nie wino!

Z całego świata.

Lorient 10. sierpnia. Strajk w Hennebont uważają za ukończony, ponieważ towarzystwo zgodziło się podwyższyć płace.

Ruch artystyczno-literacki.

* **Konkurs Maciorzy Polskiej** na Indowy wtwór dramatyiczny dla amatorów teatrów wo. olbiańskich. Warunki konkursu są następujące: I. Treść sztuki jest dowolna, może być usnuta na tie historycznym lub współczesnym, ale rodzimem polskim, przedstawiającem postaci o charakterach silnych, smęnych, szdolnych do poświęceń dla powzeczności dobra; osoby nie muszą być konieczne z sfery włoiści-

skiej, ale treść powinna być taką, iżby żywo szawmowała lud i oddziaływała na wyobraźnię przez żywą, interesującą akcyę. Układ powinien być prosty, t. j. bez zawiłkiej intrygi. II. Tendencya utworu ma podnosić ducha, być moralną i usilaobniejącą, zgodnie z zasadami religij i paetryzmu i wpływać dodatnio na kształcenie woli, ma utoli wynikać jasno z samego przebiegu sztuki a nie polegać na tonie kasnodzielskim lub usiępach moralizatorskich. III. Gwary należy unikać a piśskie językiem literackim, którego przystępność dla ludu polega na głównie na jasności i prostocie stylu. Jednakowoż autor może się liczyć z warunkami miejscowymi i dostosować sztukę do pewnego widowniska, oo należy szaczować w samym tytule; w takim też razie wprowadzenie pewnych właściwości językowych obranej okolicy nie może być oalkim wykłuzosnem. IV. Autor powinien sz góry liczyć się z warunkami wiejskich teatrów amatorskich, nie wymagać sztem dekoracyi i przyborów, którymi one nie rozporządzą. Sztuka historyczna nie objędie się bez pewnych kosztymów. Dekladne wstawki inscenizowania powinny być podane przez autora. V. Utwór powinien być krótki nie przekroczyć 3. akty; szdruku formatu wydawnictwa Maciorzy Polskiej. Najodpowiedniejszemi byłyby sztuki jednoaktowe. VI. Nagroda za najlepszy twórczy wynosi 200 koron. Utwór ten Macieł Polska wydrukuje i wypłaci osobne antorskie honorarium, licząc po 50 koron za sztukę druku. Macieł sz szstęga sobie prawo kupna także innych sztuk nięzagrodzonych, jeżeli sąd konkurwy uzna je za stosowne, licząc również po 50 koron sz sztukę druku. VII. Termin nadawiania sztuk: 31. grudnia 1903. Adres: Macieł Polska, Gmach szesny w Lwowie. Rekopiesy opatrzć należy godłem, a także godło wraz z włosiowem nazwiskiem nadesłać (wraz z rekopiesem) w zapieczętowanej kopercie.

Humbertowa przed sądem.

Paryż 7. sierpnia.

Slyna, wielka, genialna itd. oszustka, znana w całym świecie madam: Thérèse Humbert — staje jutro przed trybunałem sprawiedliwości. Tegoroczny sezon martwy, obfitujący w tyle doniosłych wydarzeń, wzbogaony o jedną, wielką sensacyję, sensacyję światowego rozgłosu. Sprawiedliwość, która bezwzględnie była pomocniczą zbrodni Humbertowej, powołana jest teraz na to, by wystąpić w roli karzącej mściwieli „Wielka“ Teresa będzie czyniła wszystko możliwe, by skandal zwalić na innych. Wszak mówiła w śledztwie, że poczyni zeznania, które wszystkich wprawia w zdumienie, że nie będzie milczała i nikogo oszczędzała. Te jej zeznania szastowały jeszcze bardziej zupełnie uzasadnioną w tym procesie ciekawość. Z napiętą uwagą wyciekują Paryż a z nim świat cały przebiegu procesu i tego, co Teresa Humbert wyjawy przed sędziami francuskimi.

Na ławie oskarżonych obok rozkoźnej oszustki zasiadają mąż jej, Frédéric Humbert i jej bracia Romain i Emile Daurignac; bronią ich: znany obrońca Dreyfusa, dr. Labori i dr. Cludet. Do rozprawy powołano 106 świadków. Akt oskarżenia zarzaca wymienionym osobom *escroquerie* (oszustwa) i faizszerstwo papierów i dokumentów. Włosiwy akt oskarżenia jest krótki i zwięzły. Natomiast bardzo obszernie opisane są dzieje całej afery i udział w niej czterech osób oskarżonych, t. zw. *réquisitoire*. Sprawa Humbertów skreślona jest na podstawie dokumentów i zeznań świadków zaprzysiężonych.

Akt oskarżenia powołuje się na wiele wybitnych osób; w ich liczbie figuruje Emile Florentin, minister spraw zagranicznych, który zasiał w r. 1886 wraz z Boulangerem, Sarrienem i Lockroyem w gabinecie Gobleta i piastował tę tekę, następnie pod Rouvierem i Tirardem po koniec grudnia 1887. Z listów, które dziś opublikował *Matin* (z czasów od r. 1882 do 1896) wypływa, iż Florentin kilkakrotnie żądał pieniędzy od Humbertowej i że je otrzymał. Pieniądze te miały być przeznaczone na wybory i na założenie „niezależnego“ dziennika. W r. 1895 obiecywał miał Florentin „przed intrygi *Palais de Justice* atakowanej madam Humbert“ wydobyć ją z kłopotu, co się nie działo bezinteresownie. W jednym z listów pisze minister:

„Nie żądam niczego, ooby mogło skompromitować panią lub pana Humberta, którego uważam za człowieka honorowego. Ratował jego i jego rodzinę jest czynem szlachetnym, który przez całe

Pewna stara panna F. Mareotte zapisała Teresie swą dobrą z zamkiem. Powstał jednak trudności przy rewindykacji i panna prosiła młodego prawnika o poradę. Ten nie mając doświadczenia, zwrócił się z całą sprawą do bawiącego w Paryżu ojca. Lecz i ojciec nie mógł poradzić. Stara panna nie umiała, Teresa schyła nie używała z tej prostej przyczyny, że ani jedna ani druga nie istniała. Skutek był ten, że bądź co bądź ojciec i syn uważali ją za bogatą dziedziczkę. Gdy Fryderyk prosił o rękę Teresy, ojciec tego nie stawiał najmniejszego oporu: liczone na wielką schedę, Panna nie była ani piękna, ani młoda, lecz posiadała dwa przymioty: siłę woli i dar przekonawania ludzi.

Młoda para zajęła skromne mieszkanie w Paryżu przy rue Monge. W r. 1881 rozesłała się pogłoska o kolosalnym spadku. Mówiono o wielu milionach; nie wiadano tylko, jakiej narodowości jest spadkodawca. Miało być Portugalczyk Spadkobierczynią była naturalnie Teresa. Chodzilo tylko o bagatelę; o rozprawienie się z urojonymi pretendentami „Trudności“ uspięrzyły się z czasem tak wielkie, że Humbertowie musieli ze schedy zrezygnować.

W latach od 1881 do 1888 spadek portugalski przemienił się w amerykański. Spadkodawcą był rzekomy Crawford. Nie będąc tu szczerogolowem omawiał stosunek Humbertów do nieistniejących Crawfordów, gdyż rzecz te obszernie omówił swego czasu w poprzednich listach. Całe mactwo było osnutę na procesach.

Akt oskarżenia wylizca wszystkie oszustwa Humbertowej. Do ich rzędu należały manipulacje z załozonem przez nią Tow. ubezpieczeń „La rente viagère“. Ofiarą oszustw padło mnóstwo ludzi samoźnych, którzy temu towarzyszowi powierzili swą oszczędność. Humbertowa i jej spółnicy rzekli się, że proces przeciw braciom Crawford musi wreszcie dobiec do końca; wyszukali więc nowe źródło oszustw: „La rente viagère“. W tym towarzystwie osuźni byli równocześnie dyrektorami, członkami rady zawiadowczej i akcyonaryuszami. Puszczono w obrot wielki aparat reklamowy i ogłoszono, że instytucja wypłaca 12 do 15 procent. Tak też było istotnie: miliony wyłudzone przez Humbertową pozwalały na taką rozrzutność.

Towarzystwo byloby się może pomyliło i rozwijało, gdyby w r. 1908 nie gruchnęła wieść, że Crawfordowie nie istnieją wcale. W sprawę wdały się sądy; zażądano natarczywie adresów Crawfordów, gdy tych nie podano, prezydent Ditt nakazał 6. maja rz. przeprowadzić rewizję tajemniczych skrzyń Humbertowej. Rewizja miała się odbyć 9 maja. Tymczasem 7-go urzrano nad komin w pałacu (dawniej Branickich) przy av. de la Grande Armée kłęby dymu; to Romain Aurignac spalił kompromitujące papier, a nazajutrz Humbertowa ze spółnikami uciekła do Madrytu.

Ponieważ oszustwa Humbertów i Aurignaców datują się od lat 20, przeważna część ich zbrodni spadnie z porządku dziennego, z powodu prześlawnienia. Sądzani oni będą tylko za oszustwa popełnione w ciągu ostatnich lat 8. Humbertowa nie będzie sądzoną za fałszowanie te stamentu rzekomych Crawfordów. Mimo tego jednak obciążenia są bardzo ciężkie, a odnoszą się one nietylko do oszukiwania, ale i do fałszowania dokumentów i użytkowania tychże.

W szeregu świadków dowodowych znajdują się: Parmentier, adwokat z Hawru. Du Buit, adwokat, b. prezydent najw. trybunału, Langlois, b. notaryusz bankier Cattani, kapitalista Haas, handlarz dyamentów Rouline (z pretensją o 16 milionów), kupiec Bustin, notaryusz Lanquest. Humbertowa powołuje się na długi szereg świadków odwodowych, w ich liczbie są: jej byli sądowni śledczy Lemerrier i Leydet, prokurator Poucet, prefekt policji Lépine. Ciekawą jest rzeczą, że oskarżona nie zażądała powołania obu braci Crawfordów.

W. Koryatowicz.

(Tel. Gas. Nar.)

Pariz 10. sierpnia.

Przed sądem przysięgłych rozpoczął się w sobotę proces przeciw Humbertom. Sala była przepelniona. Przewodniczy radca sądowny Bonnet. Wydano ostre zarządzenia, celem utrzymania porządku. Pierwsza weszła na salę Teresa Humbert, za nią Fryderyk Humbert i obaj Daurignac, którzy zupełnie nie budzieli zainteresowania. Podczas aktu oskarżenia Teresa Humbert protestowała przeciw kilku punktom. Przewodniczący zakazuje jej tego i wzywa ją kilkakrotnie do porządku.

Po wywołaniu świadków przystąpiono przedewszystkiem do przesłuchania Teresy Humbert, w ciągu którego nie przyszło wcale do sensacyjnych rewelacji, jakimi skarżona groziła. Nie pojawili się też naturalnie legendarni Crawfordowie. Humbertowa nie traci zimnej krwi. Sala przepelniona widzami. Leczący się w Szwajcaryi banier Cattani nie jawił się. Labori domagał się u siebie sprowadzenia go. Humbertowa ubrana jest czarno; na rękach ma białe rękawiczki.

Z wielką wymową dowodzi ona, że Crawford istnieje i jest najuczciwszym człowiekiem. Zapewnia, że swoje długi zapłaci, oraz oświadcza, że nie będzie nic mówić, dopóki nie będą przesłuchani wszyscy świadkowie. Atakuje następnie w ostry sposób ministra sprawiedliwości. Przewodniczący tylko z trudem może ją uspokoić i zapytał ją o jej rodzinę i lata młodości. Gdy Humbertowa nie daje należytych odpowiedzi, przewodniczący w końcu sam kreśli jej lata młodości i opowiada o jej rozrzuconym życiu i przemienieniach. T. Humbert przyznaje mu ciagle i twierdzi, że upada przez lichwę.

W ciągu przemówienia prezenta, gdy ten twierdzi, że Aurignac przeważał sobie tytuł hrabiowski, brat oskarżonej wola: — Nigdy, nigdy! — Teresa na to: — Pozwól mi mówić (wesolosc). — Prezydent: — Ojciec pani był agentem i pośrednikiem małżeństw... — Humbertowa: — To wszystko nieprawda, fałsz! — Prezydent: Tu są pisane dowody.

Humbertowa (zwrócona ku widom) — Jeszcze raz nie prawda. Ja to legendy rozprósze. Niech świat wie, że gdy te się nazywa Humbert, należy do najuczciwszych ludzi we Francji (Wielka wesolosc)... Stoję z czystym sumieniem przed przysięganymi. Wszyscy wierzyciele będą zaspokojeni. Jestem niewinna i cierpię strasznie od 15 miesięcy. Madam Humbert nigdy nie oszukiwała, madame Humbert nie fałszowała papierów. (Głośnie z rękami skrzyżowanymi na piersiach) Madame Humbert jest godną osobą, jest synowiczą ministra sprawiedliwości, osuźnionego człowieka we Francji. Spadek istnieje, Crawfordowie żyją. Wyjawię, gdzie są miliony, ale dopiero w swoim czasie. (Wielka wesolosc.) — Gdy zaczęto mówić o panie Mareotte i jej zamku, Humbertowa za wołata: — Mareotte żyje! Muszę wszystkie wątpliwości rozprószyć!

Prez. — Dobrze, niech je pani rozprószy.

Osk. — Jestem słaba, znużona, zdenerwowa

wana!

Prez. — Proszę siadać.

Osk. — Nie. Będę stała aż do tehu ostatniego. Mareotta istnieje.

Prez. — Czy powie pani gdzie?

Osk. — Powiem, ale po przesłuchaniu świadków.

Prokurator — Proszę powiadzić natychmiast.

Osk. — Wiem, że istnieje, bo mi tak ojciec powiedział. (Wielka wesolosc).

Z kolei jest mowa o spadku portugalskim.

Prez. — Gdzie ta scheda.

Osk. — Później powiem.

Prez. — Czy spadek pochodzi z Portugalii?

Osk. — W Portugalii czy Hiszpanii, jak pan chce! (Wesolosc).

Prez. — Wtenczas zakupila pani zamek Viveseaux za 245.000 fr. Celewran za 230.000 fr. i pałacy Branickich za 300.000 fr. Zkąd pani wzięła pieniądze?

Osk. — Jestem wyczerpana; mdleję.

Przewodniczący zarządza przerwę.

Gdy Humbertowej okazano akcyje na drobna sumy, na których dla odiamienia wierzycieli wstawiała zera, a prezydent zapytał, dlaczego ona, mając wielkie miliony, za kupowała małe akcyje — oskarżona zemdlata.

Przyшло do omawiania schedy po Crawfordach. Po szeregu pytań oskarżona poczęła wołać do przysięgłych:

— Panowie przysięgli! Miliony są; Crawfordowie są; powiem całą prawdę. Od kilku miesięcy jadam tylko jedno jaje lub dwa na dzień, czasem kotlet. Mimo tego jestem słaba i będę się bronila do końca.

Po tych słowach poczęła się wachlować papierem. Po chwili zrywa się i woła:

— Panowie przysięgli! Prezydent się śmieje, ale ja się nie emięje.

Patrzcie na mnie, czy taka dama może być złodziejka. To gazety tak mię obsmarowały. Ale ja niemaam nic przeciw gazetom. Jestem za wolnością prasy. (Homeryczna wesolosc). Wyjdę ząd biedną i niezszęśliwą, ale uwolnioną jednogłosnie.

Przedłożono rachunki krawieckie. Jednemu winna 32.000 fr., drugiemu 97.000 fr. Humbertowie wydawali rocznie na swe potrzeby 400.000 fr.

Oskarżona: — To kłamstwo... tylko 100.000 franków! Prezydent kończy:

— Effen... gdzie są Crawfordowie, gdzie miliony?

Oskarżona (uroczyście): — Madame Humbert nikomu nie powie, gdzie są miliony. Ale madame Humbert powie, dlaczego wyjechała z Paryża. Mnie Humbert nie jest waryatką i wie dobrze, co mowi.

Przesłuchiwało potem jej męża Fryderyka, który się nie przyznaje do winy, mowi, że o niczego nie mieszal i że o wszystkim wie Teresa.

Rozprawę odroczo na poniedziałek.

Z KRAKOWA.

(Stomatolog i parady)

— Z jedenastu krajów sjechali się uczestnicy kongresu geologicznego w Krakowie. Przybyli mianowicie przedstawiciele Francji, Anglii, Węgier, Niemiec, Serbii, Rosji, Rumunii, Bułgarii, Sawoyi i Bawaryi; wreszcie przedstawiciele wschodu, Japończyk Koto. Znaczną osadę uczestników przybyła w sobotę wieczór, reszta w niedzielę rano; tego dnia rano o 7 udala się do Krzeszowic. Po powrocie odbył się o 7 wieczór bankiet w Grand hotelu. Wnieosiono szereg toastów w różnych językach. Dziś o pół do 9 rano udali się uczestnicy sjazdu do Wieliczki.

Dziś przed 9. rano w jednej z łazienek hotelu krakowskiego strzelili do siebie Aleksander Ziembicki podpułkownik 73. pp. stacyonowany w Pradze czeskiej. Strzelil z rewolwera wojskowego w prawą skroń tak, że kula przeszła mózg i wyszła z lewej strony. Pierwszej pomocy udzielił przechodzący właśnie tamteży lekarz pułkowy Meliński z Bocchni Pogotowie ratunkowe odwozio dającego ślab) oznaki życia do szpitala wojskowego.

Telegramy i telefonematy.

Isczl 10. sierpnia. Król rumuń ki Karol, przybył tu dzisiaj przed południem; powitał go na dwor u cesarz. Popołudniu odbędzie się obiad dworski, a wieczorem galowe przedstawienie w teatrze. Po obiedzie w razie pogody udadzą się obaj monarchowie w południe na wycieczkę do Aussee i Grundelsee. W razie niepogody wycieczki nie będzie, tylko o godzinie 3 obiad, a wieczorem przedstawienie w teatrze. We wtorek udaje się król Karol dalej do Gasteinu.

Isczl 10. sierpnia. Wczoraj o 4. popołudniu przybył tu minister spraw zagranicznych hr. Goltuchowski.

Isczl 10. sierpnia. Dziś udal się cesarz wraz z królem rumuńskim na wycieczkę do Aussee i Grundelsee, gdzie zabawią do 7 1/2 wieczór. Między innymi pojechali także hr. Goltuchowski.

Dymisya Khuen-Hedervarego.

Budapest 10. sierpnia. Węgierskie biuro korespondencyjne donsi: Popołudniu o godzinie 5 pod przewodnictwem prezydenta ministrów hr. Khuena-Hedervarego odbyła się Rada ministrarna, w której wzięli udział wszyscy ministrowie. Wobec okoliczności, że upadły wszelkie dane, jakie miał program hr. Khuena do rozwiązania sytuacji, jakoteż że ta część partji niezawisłej, która zrazu odstąpiła od obstrukcji, oświadczyła na ostatnim posiedzeniu, że odnosiła ugodę z Khuenem już jej więcej nie obowiazuje, uchwała Rada ministrów jednogłosem, nadać się do dymisyi i uchwała w poniedziałek przedłożę dymisję obu Izbowi do wiadomości.

Wiedeń 10. sierpnia. Po odjeździe króla rumuńskiego ma cesarz dnia 12. bm. przybyć do Wiednia, aby tu przedędzic resztę lata, również dwór cesarski wróci do Wiednia, gdyż cesarz już tego lata nie powróci do Ischlu.

Uchwała Rady ministrarnej węgierskiej została już przesłaną do Ischlu. Hr. Apponyi dostal wezwanie do monarchy, aby zdat sprzywane do sytuacji, oprócz tego powołani do stałi parlamentarzyści inni. Stychać, że powołani zostali hr. Szapary, hr. Andrássy, hr. Tisza i dr. Wekerle, aby monarsze wyrazili swe zapatywa-

nia na przywrócenie zdolności do pracy parla-

mentu.

Sądzą, że kryzys będzie szybko usunięty, ponieważ zależy na tem, aby się mógł odbyć pobór rekruta.

Budapest 10. sierpnia. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów sejm u węgierskiego oświadczył prezydent ministrów hr. Khuen, że w obec niemożności zażegnania nieporozumień i przeprowadzenia ustawy o kontyngencie rekrutów gabinet podał się do dymisyi, którą król przyjął.

Okrzyki: Niech żyje król.

Następnie zawiadomil prezydent ministrów, że król w tych dniach przybędzie na Węgry, by ukonstytuować nowy gabinet.

Izba odroczyła się do czasu utworzenia się nowego gabinetu.

Budapest 10. sierpnia. Prasa dzisiejsza cenosi, że parlamentarna komisya śledcza ukonczyła już swoje prace.

Dzienniki zajmują się pytaniem: Co teraz nastąpi? Kto ma być następcą hr. Khuen-Hedervarego?

We wszystkich kołach politycznych panuje obecnie największa niepewność, zwłaszcza, że ostalną w stronictwie liberalnem wobec zajęć ostatnich przybera coraz większe rozmiary. Nadzieją wszystkich polega tylko w tem, że cesarz osobiscie przybędzie do Budapesztu i po porozumieniu się z wybitnymi politykami, sam przyczyni się do rozwikłania obecnej sytuacji.

Budapest 10. sierpnia. Budapest Correspondens donosi, że cesarz przyjedzie z końcem bieżącego tygodnia do Goedolloe, gdzie pozostanie aż do zażegnania przestlenia.

Zamordowanie konszula rossyjskiego.

Wiedeń 10. sierpnia. Biuro korespondencyjne donosi z Salonik: Według nadeszłych tu doniesień powien Turek zastrzelił rossyjskiego konszula w Monastyrze (w Macedonii) Rostkowskiego, który właśnie powracał ze wski do miasta i z o-wym Turkiem poprzeczal się, ponieważ ten mu się nie ukłonił.

Morderstwo to, jak jest widocznem, nie ma żadnych cech politycznych.

Ofiara zamachu, konszul Rostkowski od lat 6 pełni obowiązki swe w Monastyrze. W sobotę powracał popołudniu z sąsiedniego Bukowieckiego klasztoru, a mijając koszary artylerji, zauważył iż sztydwał turcy i nie oddał mu wojskowego ukłonu. Rostkowski upomniał żandarmu, ten zaś chwycił nagle za broń i położył konszula na miejscu trupem. Według innych źródeł, wywiązał się miata pomiędzy konszulem a żandarmem sprzeczeko, która do tego stopnia rozdrażniła fanatycznego Turka, iż zastrzelił konszula.

Petersburg 10. sierpnia. Goniec radgowsy ogłasza nast. pający telegram z dnia 8. bm., wysłany przez rossyjskiego ambasadora w Konstantynopolu: „Rosyjski konszul w Bitoli padł ofiarą oburzającego morderstwa. Wielki wezyr Ferid-basza i minister spraw zagranicznych Tewfik-basza przybył do mnie, by w imieniu sultana wyrazić ubolewanie. Ferid oświadczył, że morderca jest żandarm Halin, który będzie w ostry sposób ukarany; wali zaś z Monasteru będzie usunięty ze swego stanowiska.“

Minister spraw zagranicznych hr. Lambdorff odegrał w rossyjskiemu ambasadorowi w Konstantynopolu: „Car ztrzymał od sultana telegram wyrażający ubolewanie z powodu śmierci konszula w Bitoli. Gdy przedłożył pański telegram, kazal mi car polecić panu, byś się pan nie ograniczał tylko do przyjęcia oświadczenia wielkiego wezrya, ale u tureckiego rządu energicznie żądał zupełnego zadoszcyczenia, natch-miastowego przykładnego ukarania mordercy, jakoteż wszystkich wojskowych i cywilnych osób, na które spada odpowiedzialność za tę bezcelną zbrodnia.“

Wiedeń 10. sierpnia. Według depeszy zarządzą konszula tu Bitoli mordercą jest policjant, o którego nazwisko zapytał był konszul, ponieważ policjant mimo rozporządzenia nie salutował go. Wówczas policjant strzelił kilka razy do konszula, strzały ugodziły go w głowę i biodra. Kół u pozwozu konszula otrzymał dwa postrzały; w miejscie strzelano do woźnicy.

Macedonia.

Konstantynopol 10. sierpnia. Linie telegraficzne w trzech macedońskich wilajetach są w niektórych miejscach przerwane i będą krótko naprawione. Dotychczas nie nadeszły żadne dalsze depesze od konszulów o starciach z bandami. Dotychczasowe wieści były przesadzone wskutek strachu wśród ludności.

W sobotę odbyła się narada ministrów i rada wojskowa w pałacu Yildiz. Obradowano nad położeniem w macedońskich wilajetach.

Saloniki 10. sierpnia. Powstańcy, których liczą do 10.000, podzieleni na cztery korpusy, stoją pod bronią w wilajecie monastyrskim; 2.000 toczy w Kastoryi walkę z wojskami tureckimi. Kordon wojskowy strzeże Monastyr. Skłepy w miejscie wszystkie zamknięte. Robotnicy kolejowi wzbraniają się naprawiać toru, popuszczając przed powstańców, gdyż powstańcy zagrozili im śmiercią. Z powodu grożącego zewsząd niebezpieczeństwa, zażądano od władz tureckich, aby wstrzymały zupełnie ruch pociągów.

Konstantynopol 10. sierpnia. Według donie ien Porty, szef oddziału powstańców, Czakelarow, w kilku miejscowościach wilajetu monastyrskiego wymusił większe sumy pieniężne.

Konstantynopol 10. sierpnia. Koło Sirola stoczono przed kilku dniami walkę z oddziałem powstańców, który ponosił klęskę. Wieś spłonęła. W miejscowości Dirje jest 200 żołnierzy, otoczonych przez bandę. Wysłano pomoc.

Plus X.

Rzym 10. sierpnia. Konsystorz ma być odroczone do 20 bm. Fasadz kościołów i dzwonicz były wczoraj i minowane. Plac, na którym stoi pomnik Giordana Bruno, strzeżony był przez wojsko i karabinierów. Nie przyszło do żadnych zaburzeń. Tłum, który brał udział w uroczystości koronacyjnej, obliczają na 100.000 ludzi.

Zaburzenia w Kijowie.

Kijów 10. sierpnia. Ruch tramwajowy na nowo podjęty. Większość piekarń wskutek strajku zamknięta. Kozacy i piechota przeciągają przez miasto. Wszelkich zebrań robotników surowo zakazano. Restauracje zamknięte.

Z dalekiego Wschodu.

Kolonia 10. sierpnia. Kölnische Ztg. donosi z Petersburga. Z Pekinu wysłano wyższego

dygnitarza do prowincyi Mukden, celem zarządzenia śledztwa z powodu nadużyć, które przybrały ogromne rozmiary, zwłaszcza w zarządzie wojskowym i w oddziale prowiantowym.

W Tybecie według chińskich doniesień panuje wielkie wzburzenie z powodu tajnego układu, zawartego między Rosyą a Dalaj-Lamą. Chiński pełnomocnik został odwołany, zastępca żądał telegraficznie wysłania z Pekinu nowego pełnomocnika.

Waszyngton 10. sierpnia. Departament marynarki zaprzecza wiadomości, jakoby europejska eskadra Stanów Zjednoczonych miała być wysłana na wody wschodnie. Eskadra zostanie do grudnia na morzu śródziemnem, poczem odpłyne do Indji zachodnich.

Zamach na Combesa.

Maryilla 10. sierpnia. Z okazji kongresu nauczycieli i nauczycielek z Francji i francuskich kolonji, odbył się wczoraj w południe bankiet na 8500 osób.

Obecny był prezes gabinetu Combes i minister Pelleten. Tłumy towarzyszyły powozowi ministrów, wśród okrzyków: „Niech żyje Combes, niech żyje republika.“

Maryilla 10. sierpnia. Włoch nazwiskiem Piccolo strzelił dwukrotnie do powozu, w którym jechał prezydent ministrów w Combes. Nikt nie odniósł rany; sprawcę zamachu aresztowano.

Oficjalnie zaprzeczają, jakoby zamach planowany był na Combesa. Strzały nie były wymierzone w kierunku jego powozu.

Maryilla 10. sierpnia. Według oficjalnych dochodzeń, 19-letni niejaki Dahimo Agoscia rzucił na powóz wiozący prezydenta ministrów — pomidorem Pomidor trafił woźnicę, siedzącego na kole.

Policya poczęła Agoscia ścigać, podczas gdy jego towarzysze, Włosi, starali się temu przeszkodzić. Jeden z Włochów, nazwiskiem Piccolo dał dwa strzały rewolwerowe w odległości 100 metrów od powozu prezydenta ministrów.

Piccolo i Agoscia ostawiono do prefektury.

Piccolo, zupełnie pijany, zaprzeczal faktuwi.

Konstantynopol 10. sierpnia.

Na przedstawienia ze strony rossyjskiej w sprawie grożącej Ormianom ze strony Kurdów niebezpieczeństwa w wilajetach Erzerum i Bitlis odpowiadział Porta pisemnie, iż nie ma żadnego niebezpieczeństwa.

Belgrad 10. sierpnia. Przybyli tu dzis o godz. 8.46 rano dzieci króla Piotra. Ulice, któremi przejeżdżali, by u uderokowane a sklepy pozamykane. Na dworcu przywitał dzieci król Piotr, poczem cała rodzina udala się najpierw do kościoła. Publiczność witała ich z entuzjazmem.

Pariz 10. sierpnia. Dziennik urzędowy ogłasza ustawę zmieniającą cło na bydło i mięso.

Głosy publiczności.

Niech będzie pochwalon: Jezus Chryste! W powiecie śniatyńskim na południowo-wschodnich kresach kraju, polska ludność przeszedłszy smala. Z bólem serca widzimy, że ta garstka naszych rodaków, rozrzucona po wsiach daleko od kościoła parafialnego, porzuciła swój obrządek i mowę i znika pośród radykalizmu, który ta nadszyczą rozszerzył się i który wydiara ludności to, co ma najdroższego i najcenniejsze o: wiarę i język.

Abym się bał stać pod sztandarem swej wiary, obrządku i narodowości, za jakiś czas komitet celem zbudowania we wsi Trójcy kościółka rz. kat., który ma być ta przysięgła twierdzą i ostoją naszej świętej wiary i narodowości.

Ponieważ lud tutejszy, przeważnie rolniczy, jest biednym i nie ma środków na wzniesienie świątyni, odnosi się przeto do podpisany komitet do cacych braci rodaków z prośbą, aby choćby najdrobniejszymi datkami przysyła z pomocą, w dokonaniu tak szalonego dzieła.

W nadziei, że szanowni rodacy nie odmówią nam swego poparcia, prosimy o łaskawe przysyła ni datków pod adresem: Dr. Edmund Oiska w Śniatyni.

Niechaj Najwyższy wynagrodzi wszystkim naszym dobrodziejom!

W Śniatynie w lipcu 1908.
Komitet budowy kościoła łacińskiego w Trójcy pow. Śniatyn.

Przewodniczący: Eugeniusz Krzysztofowicz właśc. dóbr, zastępcy: Antoni Moczyłowski inf. i nacz. st. kolii, dr. Edmund Ciszka dyr. esp. pow. (skarbnik), sekretarz: Władysław Prokopowicz urz. p. k. oszcz., członkowie komitetu: Antoni Berko batorowa m., dr. Krzysztofowicz Mikołaj poseł sejmowy, wicemarsz. R. pow. i wł. dóbr, Łaskowski Józef rolnik, Łaskowski Mikołaj rolnik, Moysa-Ruchocki Stefan poseł sejm i do Rady państwa, Mars. R. pow. i wł. dóbr, ks. Nowicki Leon proboszcy, Piasecki Tadeusz, sekr. gm., Podlaski Jan rolnik, Solatycki Michał rolnik, Soiski Wł. dysław sekr. Rady pow. i nacz. pow. K. oszczędności, Zadurałowicz Aleksander wł. dóbr i Zadurawicz Kazimierz wł. dóbr.

Dział ekonomiczny.

β Nafta galicyjska. Fremdenblatt donosi dalej o konferencyi naftowej, że odłagd ma Austria rocznie eksportować milion cennarów metrycznych nafty, z-miasat dotychczasowych 400.000. Obrady te nie są jeszcze obowiązujące, a dalszy ich ciąg odbędzie się w październiku.

β Dostawy kolejowe. Gazeta Lwowska ogłasza publiczne rozpisanie dostawy materiałów drzewnych, które dyrekcyja kolei państwowych we Lwowie będzie potrzebować na rok 1904. Dotychczas oferty, sporządzone na przepisanych blankietach, mają być wniesione najpóźniej do dnia 10. września br. godz. 12. w południe do wymienionej dyrekcyi we Lwowie. Bliższe warunki tej dostawy są podane w Gazecie Lwowskiej, a mogą być także przejrzone lub udzieleno w biurze III. i IV. dyrekcyi kolei państw. we Lwowie.

Z rynków towarowych.

Bank polnoyzy we Lwowie d. 10. sierpnia. Ceny za 50 kilogramów: los. Lwów. Waluta koronowa. Pasenica gotowa 7.50 do 8.10, pasenica nowa 7.25 do 7.50, żyto gotowe 5.75 do 5.90, nowa 5.50 do 5.75, owies obrocny got. 6.75 do 6.90, nowy 5.00 do 5.20, jęczmień past. 5.25 do 5.50, jęczmień browarny 5.75

do 6.00, rsepak 9.50-9.75, rsepak nowy — do —, grosz pastewny 6.75 do 7.50, groch do gotowania 7.75 do 9.00, wyka 5.95 do 5.75, bobik 5.80 do 6.00, kukurudza 6.50 do 7.00, kukurudza nowa 0.00 do 0.00, stawa 9.50 do 9.75, ośmiak na 50 kilo od 1.70 do 1.80, koniaryna oszrowna 50. — do 60. —, biała 50. — do 65. —, siewdzika 55. — do 60. —, tymotka — do —.

Spirytus 100 za 50 litr. gwosy 18.10 do 18.25 paritas Tarnopol szostanzynotowy 10.25 do 10.85.

Budapest d. 10. sierpnia. Kurs w koronach i po 50 kigr. Notowano pesenice na październik 7.61 do 7.38, na kwiecień 7.55 do 7.58; żyto na październik 6.18 do 6.14, na kwiecień 6.97 do 6.98; owies na październik 6.88 do 6.84, na kwiecień 6.87 do 6.88; kukurudza na sierpień 6.12 do 6.18, kukurudza na wrzesień 6.18 do 6.14, kukurudza na maj 1.94 4.96 do 4.97, rsepak na sierpień 10.75 do 10.85.

Oferty na pesenice: mierzna. Chęć kupna: ograniczona. Usposobienie: słabe. Stan powietrza: piękna.

Wiedeń d. 10. sierpnia. Okazier 21.40 do —, Nafta galicyjska — do —, Spirytus (okazyony).

Wiedeń d. 10. sierpnia. Kurs w kor. i po 50 kigr. Notowano: pasenica siewdzika 8.15 do 8.95, żyto słowackie 8.80 6.85, jęczmień morawski 6.60 do 7.75, kukurudza węgierska 6.50 do 6.75, owies węgierski 6. do 6.90, rsepak 13. — do 12.50, rsepak na sierpied-wrzesień —, olej rsepakowy na styweń-kwiecień — do —.

Usposobienie: niemiernienie.

Stan powietrza: piękna.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń d. 10. sierpnia. (Tel. Gazety Narodowej). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 80 po południu. Akcyje anstr

Książki i milionerka.

Powieść z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Tomasz ślad tego; dowodził, że mu tam będą pożyteczną. — Czyż ma pan należeć do związku anarchistów, lub innego w tym rodzaju stronnictwa? — Nie wiem; wyznalabym szczerze, gdybym wiedział. Jest skrytym, nie zwierza się nikomu. — Czy dopuścił się kiedy morderstwa? — Nigdy! — zaprzeczyła panna Spencer, oburzona podobnym przypuszczeniem. — A jednak pan Dimmock padł ofiarą zbrodni; został otruty. Na coży inaczey wykradano jego ciało? Uczyniono to dla zatarcia śladów. Wyznaj pani prawdę. — Zaklinam się na wszystkie świętości, na zbawienie mojej duszy! — zawołała panna Spencer z przejęciem — dopiero z gazet dowiedziałam się o śmierci Dimmocka. — Nella skłonna była jej uwierzyć. Obie kobiety spoglądały na siebie badawczo. Panna Spencer nerwowym ruchem gładziła włosy, jakby usi-

tując odzyskać równowagę umysłu. Na Amerykanke cała ta sprawa czyniła wrażenie przykre go snu, męczącej znoy nocnej. Nie wiedziała, co dalej mówić. Rozumiała jednak, że nie pozyskała dotychczas stanowczych wyznań. — Gdzie znajduje się teraz książę Eugeniusz? — zapytała po chwili. — Nie wiem. — Nie ma go tutaj? — Nie ma. — Przekonamy się zaraz. — Uprawdząli go już stąd, panno Racksole. — Kto uprawdził? Przyjaciele pani męża? — Kilku... jego znajomych. — Jest was zatem cała banda? — Banda!... — powtórzyła panna Spencer z urazą. — Nie rozumiem wyrażenia pani. — Oh! rozumiesz doskonale! — zawołała, uśmiechając się pogardliwie Nella. — Nie odgrywał roli niewiastki, pani Tomaszowa Jackson. Nie potrafisz wyprowadzić mnie w pole. Pamiętaj, że jestem, jak nazywasz, czystej krwi Amerykanką. W ciągu pięciu minut jednej rzeczy dowiedziałem się muszę, mianowicie, jakim sposobem szanowny pan małżonek porwał księcia Eugeniusza i gdzie go ukrywa? Zaczniemy od drugie-

go pytania; nie raczyłaś na nie odpowiedzieć poprzednio. — Panna Spencer spojrzęła na oczy Nelli, a potem zaraz spuściła powieki; palce jej szarpały nerwowo końce serwetki na stole. — Jakże mam panią objaśniać, skoro sama nie wiem? Znajdujesz upodobanie w dokuczaniu mi nad miarę! — dowodziła z miną przesładowanej ofiary. — Czy pan Tomasz Jackson chciał wyludzić od księcia Eugeniusza pieniądze? — Pieniądzy?... Bynajmniej; Tomaszowi nie zbywa na funduszech. — Mam na myśli znaczniejsze sumy; dziesiątki, nawet tysięcy funtów szterlingów. — Tomasz nie potrzebował nigdy poprosić o cudzych pieniądze — oświadczyła panna Spencer wyniosło. — Musiał mieć jakieś powody, składające go do powstrzymania księcia Eugeniusza od podróży do Londynu. — Być może. Nie wiem; choćbyś mnie pani zabija, nie nie wiem. — Nella zamysliła się; bezwiednym ruchem uniosła rewolwer na górę; nie chciała z niego robie użytku, przestraszyła jednak pannę Spencer. Zdumiewało to Amerykankę; nie znając sama uczucia lęku, nie mogła pojąć, aby dradzy tchórz-

liwego byli usposobiona: zapagnęła skorzystać z bójkliwości towarzyszy i ruchem teatralnym podniosła rewolwer do wysokości jej głowy. — Nagle dziwny strach ogarnął Nellę. Czuli, że nie oparłaby się pokusie pociągnięcia za kurki, gdyby panna Spencer czelnością swoją posuwała za daleko. Bała się siebie samej, bała się dzikiego, zbudzonego zwierzęcego instynktu. Błyskawicznym lotem nysła wzdalała u nóg swoich martwa... następnie policyje... posiedzenie sądu... szubienicę!... Straszne było to widzenie! — Mów! — rozkazała szorstko zbladłej, jak płótno, żonie Jacksona. — Tomasz dowodził — szeptała prędko nieprzytomna z przerażenia kobieta — że gdyby księżę Eugeniusz pojechał do Londynu, zniweczyłby cały plan jego. — Jaki plan? Odpowiadaj! — Wielkie nieba! ratunku! Ja nie nie wiem — Padła na krzesło i mówiła dalej: — Utrzymywał, że pan Dimmock plecami odwrócił się do nich, że musi się z nim zatrzeć, że Rocco... — Rocco! Co zrobił Rocco? — Nella nie wierzyła uszom swoim; zaciskała kurczowo rękę, trzymając rewolwer. — Panna Spencer spoglądała na nią rozszerezonemi, jakby szklanemi oczyma.

— Nie pytaj! — błagała z przerażeniem — to śmierć niechybna! — Tak, śmierć! rzekła Nella, a głos jej miał zupełnie obce, niby z innych ust pochodzące brzmienie. — Śmierć!... — jęknęła panna Spencer i z opadniętą na piersiach głową zawisła bezwładnie na krześle. — Widok ten wywołał nagły przewrót w nastroju duszy Nelli: tamta kobieta zemdlęła. Młoda dziewczyna opuściła broń z ręki i przyskoczyła na ratunek niebezpiecznej. Była znowu dawną Nellą z kobiecim, współczującym sercem. W tej chwili jednak panna Spencer zerwała się z krzesła, ruchem kota czyhającego na zdobycie pochwyciła rewolwer i rzuciła z całej siły w okno; szyby przebite roztrzaskały się w drobne kawałki, a nabój wystrzelił, przy uderzeniu lufy o bruk podwórza. Nastąpiła chwila ciszy. — Miałam słusność, mówiąc, że pani szalona — dowodziła słodkim głosem. — Przechodziu tu niby mistrz sprawiedliwości w spodnicy i próbujesz zmusić mnie do wyznania wszystkich tajemnic. Walczmy równą bronią. Chciałaś przestraszyć mnie, wiedziałam jednak, że jestem sprytniejszą od ciebie i że w końcu, byłem umiała zyskać na czasie, ja będę górą. Teraz na mnie kolej. (C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Truskawki
obrzymie, apasnowe, do smażenia, pasowe, staropolskie, słodkie. Pomiędzy miesięczne, pasowe i białe, wszystkich tuzów po 18 ct. Dwór Łapszany.

Majątków
wielkich i mniejszych poszukuje do kupna agencja Topolski, Lwów, Chłapostyczna 21. 210

Miód
patoka, że świeżego zbiornego, rozowego, prawdziwego podoleki wysła Kółko Rolnicze w Buczaczu w 5-0 kilowych puszkach za pobraniem pocztowym, po cenie 6 koron, opłatnie do każdej stacyi.

Łeśnik
37 lat liczący, władający językiem polskim i niemieckim, z ukończoną szkołą leśną lwowską i egzaminem dla samodzielnego spozdary lasowych i dawniejszoletnią praktyką w pierwszorzędnych gospodarstwach lasowych, obeznany dokładnie z wszystkimi gałęziami gospodarstwa lasowego i lewiciego, indziej miernictwem, poszukuje od dnia 1 listopada rb. odpowiedniej posady. Łaskawe zgłoszenia uprasza się nadsyłać „pod Łeśnik“ poste restante Lwów, poczta główna. 9222

Podziękowanie!
Wiedeń, 19 czerwca 1903.
Wielmożny Pan J. H. Rabinowicz, Wiedeń. Mam zaszczyt donieść Panu, że kupione przezemnie u Pana 6 sztuk zegarów niklowych Anker Roskopf są znakomicie i bardzo dokładnie, wspomnieli także pochwalnie należy o pięknie i twarzą adjustowaniu tych zegarów, jakoteż o taniej cenie kupna. Z szacunkiem Artur Ritter Moil von Stahlberg, ck. starosta. Wiedeń XIII/6, Hietzinger Hauptstrasse 49.

Podziękowanie!
Założony w r. 1838.
Wielmożny Pan J. H. Rabinowicz, Wiedeń. Mam zaszczyt donieść Panu, że kupione przezemnie u Pana 6 sztuk zegarów niklowych Anker Roskopf są znakomicie i bardzo dokładnie, wspomnieli także pochwalnie należy o pięknie i twarzą adjustowaniu tych zegarów, jakoteż o taniej cenie kupna. Z szacunkiem Artur Ritter Moil von Stahlberg, ck. starosta. Wiedeń XIII/6, Hietzinger Hauptstrasse 49.

Panienci
uczniowe do zakładów naukowych we Lwowie przyjmują się na mieszkanie i utrzymanie, ul. Piekarska 1. G. L. piętro. 9214

Zakład fryzjerski
Edw. Grillmayera w Hotelu Zoria.
Wspaniale urządzone, z osobnym pokojem DO CZESANIA PANI, poleca wielki wybór perfumery, przyrządów toaletowych, jako też duży zapas peruk, który jako fryzjer niemiecki seattur lwowski, mający sporę na składzie, wypracował takie, teatralnym smakiem, prowincjonalnym. Ceny umiarowane.

Mydło Schichta
Najlepsze, najwydatniejsze z tem samem najtańsze mydło bez wszelkich szkodliwych domieszek.
Wszystkie do mycia!
Kupując uprasza się o zwrócenie uwagi na napis „Schicht“, który się znajduje na każdej sztuce mydła jakoteż na jeden z powyższych znaków ochronnych. 8972

Ostrzeżenie.
Ostrzegamy szanowną P. T. Publiczność, że poniżej wymienieni szklarze nie sprzedają naszego piwa, lecz tylko prowincjonalne piwa:
Bodenstein N, pl. Rzeźni 13.
Brolinger M, pl. Gołuchowski 3.
Chameides E, Żółkiewska 59 b.
Dorfmann A, Żółkiewska 115.
Engelkreis J, Kopernika 32.
Fabian M, pl. Bernardyński 17.
Fuchsberg B, Kopernika 8.
Gruber G, Zielona 3.
Gangel K, Teatyńska 7.
Heistein L, Pańska 17.
Handwerker J, pl. Smolki 1.
Katz J., Karola Ludwika 23.
Lauter M, Krakowska 14.
Meisels J, Żółkiewska 55.
Mandel, Teatyńska 12.
Silver N., Grodecka 91.
Spitz Z., pl. Akademicki 3.
Salzberg Ch. E., Teatyńska 14.
Waldmann H, Lyczaków 66.
Wendlinger M., Rynek 14.

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów.
Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostocki.

Praska większa firma poszukuje
dostawcy nierogaczyny
przy dogodniem zapotrzebowaniu 200-300 sztuk, bądź datyehmiaszt, bądź też na dobę późniejszą. Zgłoszenia pod zn. „G. G. 0134“ do biura ogłoszeń Jana Gręgra w Pradze, ul. Jindrzińska 19.

Aptekarza A. Thierry'ego Balsam
najlepszy dietetyczny środek domowy
przeciwko ziemu trawieniu, osłabieniu, nudościom, zgadze, wzdęciu, etc., usmierza kaszel, kurcze, uwalnia od flegmy. 12 małych albo 6 podwójnych flaszek opłacone, razem ze skrzywką koron 4. Apteka pod „Autolem Stróżem“ A. Thierry'ego w Pragrazie k. Rohitsch-Sauerbrunn. Skład centralny en gros i detail: Aptekarz Karl Brady, Wien I. 9138

Rurki drenarskie
znakomitej jakości, w wielkich ilościach poleca
Cegielnia parowa i fabryka wyrobów glinianych „Karol“ w Polance-Karol.
Cenniki na żądanie. 9240

Ruch pociągów kolejowych.
Lwów-
Rymanów-Iwonez, Muszyna Krynica-Zakopane via Przemyśl, Rzeszów; Muszyna Krynica, Żegiestów-Zakopane via Tarnów; Morszyn-Truskawice-Rymanów-Iwonez via Stryl, Karisbad przez Pragę.

UWAGA: Pociągi pospieszne oznaczone tłustym drukiem.
Opas środkio-europejski.

Lwów-Kraków-Wiedeń-
Warszawa-Wrocław-Berlin, Praga-Karisbad, Rzym-Florenca-Wenecja, Zurych-Paryż-Ostenda, Kijów-Odessa-Wilno.

UWAGA: Pociągi pospieszne oznaczone tłustym drukiem.
Opas środkio-europejski.